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Vår visjon:
Planteforsk skal være ledende i anvendt forskning og utvikling og et nasjonalt kompetansesenter 
i plantefaglige spørsmål. 
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Planteforsks oppgaver

Kunnskapsprodusenten Planteforsk
utvikler nyskapende kunnskap med nytteverdi

for landbruksnæring, landbruksbasert industri 

og forvaltningen.

Tjenesteyteren Planteforsk
tilbyr kort vei mellom forskning og praktisk

nytteverdi for kvalitetsbevisste kunder 

og oppdragsgivere i privat og offentlig sektor.

Samarbeidspartneren Planteforsk
bidrar til næringsutvikling, økt verdiskaping

og sysselsetting gjennom effektiv og målrettet

produksjon og leveranse av forskningsresultater.

FoU-virksomheten er organisert i 9 innsatsområder. Hovedansvaret for hvert innsatsområde er lagt til ett av
forskingssentrene med delansvar/medvirkning fra de andre enhetene etter behov. Innsatsområdene er videre delt inn i
forskningsprogrammer og -prosjekter. Virksomheten er mål- og resultatstyrt.

Plantevern
Mål: God plantehelse og trygg mat
ved miljøvennlig plantevern

Korn og oljevekster
Mål: Skape helhetlig, miljøvennlig
og kostnadseffektiv produksjon av
korn og oljevekster

Grønnsaker og potet
Mål: Frambringe kunnskap som gir
utvikling av miljø, kvalitet,
konkurransekraft og muligheter

Økologisk landbruk
Mål: Planteforsk skal være en sentral
bidragsyter til utviklingen av et
fremtidsrettet økologisk landbruk
med vekt på konkurransekraft, etikk
og god forvaltning av naturgrunnlaget

Grovfôr
Mål: God plantehelse og trygg mat ved miljøvennlig
plantevern

Kulturlandskap
Mål: Å vise hvordan ulike driftsformer i landbruket
påvirker og skjøtter kulturlandskapet

Frukt og bær
Mål: Utvikle og videreføre produksjonsmetoder og
produktkvalitet

Veksthuskulturer og grøntanlegg
Mål: Bringe fram friskt plantemateriale og markeds-
tilpasset produksjon i veksthus. Utvikle klimatilpasset
plantemateriale og produksjonen av pyntegrønt - og
landskapsplanter for grøntanlegg

Landbruk i nord
Mål: Bidra til bærekraftig landbruk og naturbruk 
i nord

FoU på 9 innsatsområder



Planteforsk har enheter i alle landsdeler,
dekker mange fagområder og har således
meget brei faglig kompetanse. De siste
årene er det arbeidet bevisst med
omstilling slik at den store og breie
kunnskapen kan utnyttes på andre og nye
områder i tillegg til det tradisjonelle
jordbruket. Kulturlandskap, utmarks-
ressurser, grønne areal og landskapspleie
er gode eksempler på slike områder. Dette
arbeidet med omstilling og utvikling vil
fortsette.

Volumproduksjonen
Året 2004 var et godt år for landbruket med gode 
vekstforhold og store avlinger. I Norge har en nå
markedsdekning for de fleste landbruksproduktene.
Det gjelder husdyrproduktene, grønnsaker og poteter,
og etter hvert gjelder det også korn. Det at vi nærmer
oss markedsdekning for både matkorn og fórkorn var
helt utenkelig for bare 25 år siden. Det siste året
produserte vi nær 75 % av matkornet vårt. Det kan
kanskje økes til 85 % hvis en klarer å produsere de
riktige kvalitetene. Siste sesongen måtte en del
matkorn reguleres til fór. I gode år produserer vi nå
også det fôrkornet vi trenger. Riktignok inneholder
kraftfôret hele 35 % importråvarer. Det gjelder både
protein og stivelsesråvarer, og mye av forskningen i
dag er rettet mot større produksjon av oljevekster og
erter og korn med bedre stivelseskvalitet for å erstatte
en del av importen.

I en situasjon med markedsdekning forandres også
målene for produksjonen noe. Det blir lagt større vekt
på bærekraft og det å ta vare på produksjons-
grunnlaget. I tillegg blir søkelyset i langt sterkere grad
satt på kvaliteten av produktene. Maten skal være
sunn og trygg, ha riktig ernæringsmessig kvalitet og ha
god smak og tiltrekkende utseende. Disse trendene
forsterkes i et Europa med overskudd av
landbruksprodukter. Selv om mengdeproduksjonen
ikke blir så viktig lenger, så vil kravene til en
kostnadseffektiv produksjon fortsatt være meget viktig.
Særlig gjelder dette Norge som på grunn av klima,
jordsmonn, topografi og arrondering har en kostbar
produksjon sett i forhold til andre land med langt
bedre produksjonsgrunnlag.

Jordbruksarealet har holdt seg stabilt gjennom mange
år. Når vi nærmer oss markedsdekning for volum-
produksjonene så vil en del areal gå ut av produksjon.
Økt kostnadseffektivitet skjer ved at færre bønder
driver langt større arealer enn tidligere. Antall
driftsenheter er redusert fra 155 000 enheter i 1969 til
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59 000 i 2003. Denne utviklingen vil fortsette de
nærmeste årene, og årlig blir brukstallet redusert med
2500 – 3000 enheter. Det er de mest tungdrevne
arealene i distriktene som vil gå ut av produksjonen,
og en større del av jordbruksproduksjonen vil foregå
nærmere de stor byene.

Landbruket mottar store tilskudd. Det er viktig at disse
tilskuddene ikke er produksjonsdrivende. I Norge har
en allerede nokså store arealtilskudd. Ved en økning
av disse tilskuddene kommer en fort i den situasjon at
det er mer lønnsomt å kjøre over et meget stort areal
og å legge mindre vekt på optimal produksjon. Det er
derfor svært viktig at tilskuddene blir utformet slik at
de bidrar til en kostnadseffektiv produksjon, stor
bærekraft og produksjon av kvalitetsmat. I alle disse
grensesnittene ligger det mange og store oppgaver for
forskning og utvikling. 

Det er store og raske forandringer i jordbruket. Mange
av de jordbruksfaglige spørsmålene vil imidlertid være
de samme som tidligere. Nye sorter, nye
plantevernmidler, gjødsel og andre dyrkningsmessige
spørsmål tilpasset en større mekaniseringsgrad og ny
teknologi, vil fortsatt utløse forsknings- og utviklings-
oppgaver. Planteforsk med sin allsidige landbruks-
faglige kompetanse og med enheter i alle de viktige
produksjonsområdene står meget godt rustet til å løse
de mange oppgavene som blir stilt til produksjons-
landbruket. Samordningen av Planteforsk med
Jordforsk og NORSØK til Bioforsk gir et selskap som er
enda bedre rustet til forsknings- og utviklingsoppgaver
i framtiden.

Landbruk pluss
I tillegg til den store volumproduksjonen er det også 
andre store oppgaver som knyttes til landbruket i dag,
og som gjør at den bruksrettete forskningen kan
utvikle seg på nye områder. Stikkord her er
kulturlandskap, grønne areal, bioenergi, revegetering
og landskapspleie, nye vekster, nisje og
småskalaproduksjon, innovasjon og næringsutvikling.
Grunnleggende kompetanse på biologi og biologiske
prosesser er et helt nødvendig grunnlag for å bidra på
de fleste av disse områdene. Planteforsk har for lengst
beveget seg inn på mange av disse områdene og
ønsker omstilling og videreutvikling av kompetansen
for å løse nye oppgaver.

2004 – et år preget av samordnings-
prosessen
Innledningsvis ble det pekt på at 2004 var et år med 
gode vekstvilkår og avlinger i landbruket. Økonomisk
var det også et godt år for Planteforsk. Et overskudd på
1,9 % er et meget godt resultat i et år hvor en fortsatt
har bortfall av oppgaver i forbindelse med overføring
av planteforedling og oppformering av frø til
Graminor. I tillegg har en kostnader til omstillingene
som er nevnt ovenfor, og også store kostnader i
forbindelse med organisasjonsendringen og plan-
leggingen av Bioforsk. 

Sammenslåingen av Planteforsk, Jordforsk og NORSØK
til et selskap har preget mye av arbeidet i Hoved-
kontoret og hele organisasjonen i året som har gått.
Den faglige organiseringen i det nye selskapet Bioforsk
skapte diskusjon og stort engasjement selv om kanskje
endringene ikke var så store. Selv om det gjensto flere
oppgaver på flere områder i Bioforsk så utløste det
skuffelse da en fikk beskjed om at det ble et halvt års
utsettelse med oppstart av det nye selskapet.

Den faglige produksjonen er stor og god, og stor
tilslutning på de årlige informasjonsmøtene og andre
arrangement viser at en arbeider på de riktige
områdene. Andre høydepunkter i 2004 var åpningen
av Plantevernbygningen (tidligere Fellesbygget) og
åpningen av det nye anlegget for forsøk på golfgreener
på Landvik.

Utfordringene i 2005 blir å få til en vellykket
etablering av Bioforsk. Med bred faglig kompetanse og
vilje og evne til omstillinger og synergier i forbindelse
med sammenslåingen står Planteforsk og det nye
Bioforsk godt rustet for både gamle og nye oppgaver i
framtiden.

Administrerende direktør
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I 2004 hadde styret 6 styremøter og behandlet 29 saker.
Styret og ledelsen besøkte i begynnelsen av september
Landvik med omvisning på de nye anleggene for
forskning på golfgreen og fikk omfattende faglige
orienteringer om virksomheten på enheten. Det ble lagt
spesiell vekt på produksjon av nye aktuelle
grønnsakvekster. Styreleder har også dette året deltatt
aktivt ved flere av våre faglige møter og samlinger, og
flere av medlemmene har deltatt i ulike regionale møter.

I tillegg til de vanlige saker med oppfølging av budsjetter
og resultater for institusjonen og resultatenhetene så er
det samordningen mellom Jordforsk, NORSØK og
Planteforsk som er gitt størst oppmerksomhet. Den faglige
organiseringen i Bioforsk har hatt stor oppmerksomhet
både i organisasjonen og i styret. 

En utredning om samarbeid mellom Planteforsk og
Landbrukets forsøksringer ble behandlet på styremøtet i
desember, og styret ba administrasjonen arbeide videre
med sikte på en mer forpliktende samarbeidsavtale
mellom Planteforsk/Bioforsk og Landbrukets forsøks-
ringer.

Forskning og Utvikling - FoU
Planteforsk er et av de store forskningsinstituttene i Norge 
med 392 ansatte. Av disse har 94 doktorgrad.  I 2004 ble
det avlagt 3 doktorgrader av personer knyttet til
Planteforsk. I tillegg arbeider 16 personer med
doktorgraden. Fire av stipendiatstillingene i Planteforsk er
finansiert gjennom grunnløyvinger, de andre blir
finansiert av ulike prosjekt, blant annet gjennom Norges
forskningsråd.

Faglig formidling har høy prioritet
Planteforsk har etablert en omfattende kunnskapsformidling
via artikler i fagblader, utgivelse av egne rapporter, bøker
og artikkelsamlinger, og et stort antall foredrag ved kurs
og møter i egen eller andres regi, innenlands og
utenlands. I 2004 deltok mer enn 900 personer på
Informasjonsmøtene som Planteforsk arrangerte på
Østlandet, Vestlandet, i Trøndelag og i Nord Norge. I
tillegg deltok flere hundre personer på våre markdager og
fagdager i løpet av vekstsesongen. Vi viser ellers til
fullstendig oversikt over publikasjoner bak i
årsmeldingen eller på www.planteforsk.no.

FoU 2004 – noen høydepunkt

Dyktige fagpersoner og kaldt klima 
gir eksport av friske planter
Produksjon av prydplanter er en global industri i dag. 
Morplanter uten smitte av sjukdommer og skadedyr er
utgangspunktet for oppformering av millioner av planter
som spres over hele verden. Dyktige norske gartnere har
klart å utnytte kaldt klima og veksthus som ligger spredt i
geografien som et konkurransefortrinn. Gartneriene har i
samarbeid med Gartnerhallens Eliteplantestasjon
Sauherad, Planteforsk og Universitet for miljø- og
biovitenskap (UMB) klart å bygge opp en norsk eksport
av morplanter. I 2004 gav noen planter av spansk margritt
(Osteospermeum), som Planteforsk testet og erklærte
smittefrie, opphav til 50 millioner planter. Dette var
omtrent halvparten av ferdigvaren på verdensmarkedet i
fjor. Gartneriene har opprettet organisasjonen ”G3
Ungplanter” og leverer varer til et japansk firma som er
markedsledende i Europa og Nord-Amerika.
Eksportverdien av prydplanter forventes å komme opp i
150 mill kr i løpet av de nest ti år.

Planteforsk på banen 
for nordiske golfspillere!
Planteforsk har de siste to åra gjort et krafttak for å 
komme i inngrep med det sterkt voksende golfmiljøet.
Med om lag 125.000 medlemmer fordelt på 157
golfbaner er Norges Golfforbund det 3. største

Styrets beretning
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særforbundet i Norges idrettsforbund.  Landvik er utpekt
som nasjonalt senter for forskning på gras til golfbaner, og
her er det bygget fire ulike forsøksgreener. I tillegg er det
bygget ny sortsgreen på Apelsvoll, og det er videre anlagt
forsøk med sorter og gjødseltyper på lokale golfbaner.
Planteklinikken ved Planteforsk Plantevernet har det siste
året opplevd en sterkt økende etterspørsel etter
diagnosetjenester for gras på golfbaner, og Planteforsks
kompetanse, både på tradisjonelle og bioteknologiske
teknikker (PCR-analyse m.m.) blir nå styrket, slik at
Planteklinikken heretter skal framstå som det ledende
diagnosesenter for gras til golfbaner i hele Norden.
Planteforsks kompetanse blir nå i økende grad benyttet i
forbindelse med kurs og konferanser i inn- og utland.
Flere av prosjektene er finansiert av ”Scandinavian
Turfgrass Research Foundation” som er en sammen-
slutning av golfforbundene i de nordiske land.
Integrering av Jordforsks kompetanse, bl.a. på vekst-
medier, med Planteforsks sportsgrasgruppe, vil ytterligere
styrke Bioforsk som en attraktiv samarbeidspartner for
den nordiske golfbransjen.

Norsk rosenrotforskning i fremste rekke
”The Rhodiola Revolution” heter ei bok som ble utgitt i 
USA i 2004. Den viser at den forskningen som startet i
Sovjetsamveldet for femti år siden, og som inntil 1990 var
lite kjent i Vesten, nå har ført til en ”revolusjon”.
Planteforsk står i fremste rekke når det gjelder
kompetanse og forskning på rosenrot. Det er samlet inn
og klonformert viltvoksende rosenrot fra hundre steder i
Norge. Dette materialet er analysert i samarbeid med
russiske og tyske forskere, og gir nå grunnlag for
oppformering av de aller beste klonene. Norges
forskningsråd finansierer et femårig prosjekt som skal gi
bedre grunnlag for produksjonen, og Innovasjon Norge
gir økonomisk støtte til Nettverk Rosenrot hvor dyrkere
og forskere samarbeider. Om lag 40 dyrkere har startet
rosenrotproduksjon, og to norske firma selger foredlede
produkter i form av tabletter og rosenrothonning.
Rosenrot er allerede Norges mest solgte kosttilskudd.
Produksjonen øker raskt, i 2004 ble det levert 50 000
planter fra Planteforsk Kise, i 2005 er det bestilt 80 000
planter.

Internasjonalt samarbeid
Det er stort fokus på forskningssamarbeid innen EU, og 
Norge kanaliserer stadig mer midler til EU sitt
forskningsfond. Planteforsk er med i en rekke EU-
prosjekt, men midler fra slike prosjekt utgjorde mindre
enn 1,5 % av de samlete inntektene i 2004. Deltagelse i
EU- prosjekt er viktig for faglig utvikling og det er et mål

at Planteforks skal bli med i flere slike prosjekt i årene
fremover. Planteforsk sine forskere er også med i flere
Cost-prosjekt (European Cooperation in the Field of
Scientific and Technical Research). Disse prosjektene er
viktige for å knytte kontakt med forskere i andre
europeiske land. Det nordiske samarbeidet blir fremmet
gjennom Nordisk jordbruksforskeres forening, og mange
forskere i Planteforsk er aktive i ulike arbeidsgrupper der.
Vi er også deltagere i forskningsprosjekt under Nordisk
kontaktorgan for jordbruksforskning og Planteforsk
samarbeider med Dansk Landbrugsrådgivning, for å
effektivisere feltforsøksvirksomheten.

Styrets beretning
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Skogforsk, Jordforsk, NIJOS og Planteforsk har inngått en
strategisk allianse (NARI) for å styrke og koordinere
instituttenes satsing internasjonalt, spesielt på bistands-
området. Planteforsk er involvert i flere prosjekt i den
tredje verden, særlig i Afrika og i Sør Øst Asia.

Organisasjon
Planteforsks matriseorganisasjon består av 12 resultat-
enheter med avdelinger som er lokalisert på 16 steder
rundt i hele landet, fra Pasvik i nordøst til Jæren i sørvest.
Hovedkontoret ligger på Ås. Hver resultatenhet fører eget
regnskap, har arbeidsgiveransvar for de ansatte og
rapporterer til administrerende direktør. Den faglige
virksomheten er organisert i ni innsatsområder. Ansvaret
for innsatsområdene er lagt til seks forskningssjefer som i
faglige spørsmål rapporterer til forskningsdirektøren. All
virksomhet er organisert som prosjekter, ofte med aktører
fra flere enheter.

Planteforsk hadde pr 31.12.2004 392 medarbeidere som
utførte 346 årsverk. 21 % av de ansatte finner vi i admi-
nistrative og lederstillinger, 38 % i tekniske stillinger og
41 % er vitenskapelig personale. Det har skjedd en
dreining av vår kompetanse slik at det vitenskapelige
personale nå utgjør den største gruppen av ansatte. Ser en
på de vitenskapelige ansatte spesielt, har 60 % kompe-
tanse som minimum tilsvarer doktorgrad (43 % har
doktorgrad og 17 % har professorkompetanse). 
15 % arbeider med en doktorgrad.

Likestilling
Kvinneandelen blant alle ansatte er 46 % regnet i antall
årsverk og omtrent 50/50 hvis en teller personer. Både
blant vitenskapelig og teknisk personale er
kjønnsfordelingen jevn. I administrative stillinger er det
dobbelt så mange kvinner som menn, men lederskiktet er
svært mannsdominert. Vi har endret på kvalifika-
sjonskravene til en del av lederstillingene slik at der det
før var svært høye formelle krav (professorkompetanse) er
dette nå endret til høy faglig kompetanse. Dette gir en
reell mulighet for å få tilsatt flere kvinner i leder-
stillingene.

Personalgruppe Kvinner Menn

Teknisk 78 81

Administrativt 42 21

Vitenskapelig 71 81

Ledere 2 19

Antall personer i de forskjellige stillingsgruppene pr 31.12.2004

27 % av de ansatte jobber i redusert stillingsprosent. Av
de 105 personene som ikke arbeider full tid er vel 63 %
kvinner og de resterende 37 % menn. Ca. halvparten av
deltidsstillingene er på 50 % eller mindre. Det er flere
kvinner enn menn med lav stillingsprosent. Av stillingene
med 60 % eller mer er det en stor del som arbeider
redusert tid pga. omsorgsarbeid. Det utøves stor grad av
fleksibilitet fra Planteforsks side med hensyn til
øking/reduksjon av stillingsandel. Om det finnes kvali-
fiserte interne kandidater til deltidsstillinger slik at en kan
oppnå større stillingsprosent eller full stilling vil disse
kunne tilsettes uten at stillingen utlyses.

Menn tjener i gjennomsnitt ca. 50 000 kr mer pr år enn
kvinner, 280 000 for kvinner og 320 000 for menn, men
da er det ikke justert for deltidsstillinger. Ser en på de som
arbeider full stilling er gjennomsnittlig årslønn for kvinner
345 000 og knapt 15 000 mer for menn. Denne
forskjellen skyldes at det er en så dominerende andel
menn i lederstillinger hvor lønnsnivået er en god del
høyere enn gjennomsnittet.

Styrets beretning
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I tett samarbeid med næringen har Planteforsk bidratt til å øke
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Planteforsk har ved lokale lønnsforhandlinger sørget for
at kvinner ikke bare skal få sin forholdsmessige andel av
oppgjøret, men at det også skal tilstrebes likelønn
innenfor hver av stillingsgruppene og på hvert nivå.
Denne presiseringen ble gjort fordi det viste seg at
kvinner tidligere relativt systematisk lå lavt sammenlignet
med menn i samme stillingsgruppe.

Kvinneandelen i 
vitenskapelige stillinger:
• 66 % kvinner blant de som holder på 

med doktorgradsutdanning

• 51 % kvinner i faglige stillinger med 
minimum hovedfagsutdanning

• 51 % kvinner på doktorgradsnivå

• 7 % kvinner på professornivå

Noe over halvparten av de som ble ansatt i 2004 
var kvinner (55 %).

Kvinneandelen i de vitenskapelige stillingene er den
samme som for totalen (46 %). Ser en bort fra fordelingen
mellom stillingsgruppene kan en si at likestilling er
oppnådd også innen denne gruppen. Noe som har vært
en målsetting i mange år. Det gledelige som har skjedd er
at det nå er likestilling innen alle gruppene av
vitenskapelig ansatte med unntak av gruppen med
professorkompetanse. For første gang er kvinnene i
flertall også i kategorien av forskere med doktorgrad!

Økonomi
Planteforsks regnskap viser et overskudd på 1,9 % etter 
ekstraordinære poster og finansposter. En god innsats fra
personalet, fokus på inntektssiden, kostnadsbevissthet
samt god og stram økonomistyring ligger til grunn for
resultatet.

Resultatet for 2004 viser at Planteforsk har konsolidert
overgangen til «den nye tiden». I tiden som kommer vil
hovedutfordringen innenfor økonomiområdet derfor
fortsatt være  å nå et årlig overskudd på 3 – 5 %. 
Usikkerheten knyttet til oppdrag og finansiering er større
enn i de senere år. Videre hersker det stor usikkerhet
omkring finansieringen av etableringen av Bioforsk, et
prosjekt som belastet Planteforsks regnskap med 6,0 mill
kr i 2004, og som ikke kan antas å koste mindre i 2005.
Flere resultatenheter sliter også med virkningen av
bortfallet av foredlingsvirksomheten. Utsiktene til å nå
målet om 3 – 5 % overskudd i 2005 synes derfor ikke å
være til stede.

I tillegg til å oppnå resultatkravet, har det vært en stor
utfordring å øke og stabilisere inntektene. Større
forutsigbarhet på inntektssiden er ofte ønske nr. 1 fra
resultatenhetene, dagens usikkerhet er en hemsko m.h.t.
langsiktig planlegging av kompetanse og infrastruktur.

I 2004 har Planteforsk hatt en inntektsøkning på ca 1,0 %
i forhold til 2003. Personalkostnadene har økt med 1,5 %

Styrets beretning
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Tabellen viser enhetene i Planteforsk og hvor ledelsen
av de ni innsatsområdene er plassert.
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fra 2003, og andre driftskostnader har økt med 1,1 %.
Planteforsk har bygget opp noe frie midler, som i sin tur
kan nyttes til nødvendige strategiske satsinger.

Anlegg og eiendommer
Planteforsk er lokalisert på 16 steder, spredt over hele 
landet. Planteforsk forvalter en betydelig eiendoms-
masse; bygg, anlegg og store jordarealer; til sammen 208
bygninger med et samlet areal på ca 68 800 m2, og
samlede jordarealer på 4 628 daa (innmark) og 14 300
daa (utmark).

Langt den største delen av eiendomsmassen eies av
staten ved Landbruksdepartementet, men Planteforsk
leier også eiendommer av Opplysningsvesenets fond og
av Det Kongelige Selskap for Norges Vel.

Fremdeles gjenstår noe arbeid, med dertil hørende
investeringer, før hele den øverste etasjen i tilbygget ved
Særheim forskingssenter er innflyttingsklar

Bygningsmassen i Planteforsk er generelt i brukbar stand,
men flere år med svært stram økonomistyring, har
medført at vedlikeholdet ikke lenger blir så godt ivaretatt
som ønskelig. 

Planteforsk står i dag for det løpende vedlikeholdet av
den eiendomsmassen en disponerer.

Vedlikehold og påkostninger skjer for Planteforsks
regning.

Styret takker medarbeiderne for innsatsen i 2004.
Styret takker videre gode samarbeidspartnere og lojale
oppdragsgivere for tilliten.

Styrets beretning
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Regnskap

RESULTATREGNSKAP Noter 2004 2003

Resultatregnskap for perioden 1.1. - 31.12 
(tall i hele tusen)

DRIFTSINNTEKTER OG DRIFTSKOSTNADER

Salgsinntekter 12 187 12 117
Inntekter NFR 66 455 60 991
Inntekter andre offentlige 110 626 117 865
Inntekter private 55 637 50 669
Leieinntekter 3 747 3 665
Lisensinntekter 192
Salg av utstyr 153 123

Brutto driftsinntekter 248 805 245 622

Beholdningsendring 6 -2 -1
Personalkostnader 147 071 145 288
Andre kostnader 90 777 89 615
Avskrivninger 5 6 349 7 147

Driftskostnader 244 199 242 049

Driftsresultat 4 606 3 573

FINANSINNTEKTER OG FINANSKOSTNADER

Finansinntekter 708 2 147
Finanskostnader 17 42

Netto finansposter 691 2 105

EKSTRAORDINÆRE INNTEKTER OG KOSTNADER

Ekstraordinære inntekter 1 423 1 219
Ekstraordinære kostnader 1 908 1 634

Netto ekstraordinære poster 9 - 485 -415

ÅRETS RESULTAT 4 812 5 263

Overføringer
Overført til egenkapital 4 812 5 263
Sum overføringer 4 812 5 263
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Regnskap

BALANSE Noter 2004 2003

Balanse pr 31.12 
(tall i hele tusen)

EIENDELER

Anleggsmidler

Fast eiendom 5 8 384 8 591
Anlegg under oppførelse 3126
Preregistrering av anleggsmidler 162
Husdyr 6 757 759
Inventar og maskiner 5 20 211 24 549
Aksjer og andeler 4 1 541 1 430
Langsiktige fordringer 941 1 064

Sum anleggsmidler 35 122 36 393

Omløpsmidler

Lagerbeholdning, varer i arbeid 1 725 702
Kortsiktige fordringer 3 41 050 40 894
Kontanter, bank, post 2 72 405 57 969

Sum omløpsmidler 115 178 99 565

SUM EIENDELER 150 300 135 958

EGENKAPITAL OG GJELD

Egenkapital 73 868

Egenkapital 8 73 868 69 041

Kortsiktig gjeld

Leverandørgjeld 18 199 17 272
Diverse trekk; skatt, folketrygd, feriepenger o.l. 25 203 20 310
Skyldig mva. m.m. 723 3 919
Forskudd fra kunder 30 833 24 505
Annen kortsiktig gjeld 1 474 911

Sum kortsiktig gjeld 7 76 432 66 917

SUM EGENKAPITAL OG GJELD 150 300 135 958
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KONTANTSTRØMANALYSE

Kontantstrømanalyse for perioden 1. januar - 31. desember 2004
(tall i hele tusen)

Kontantstrømmer fra operasjonell drift
Årets resultat 4 812
Ordinære avskrivninger 6 349
Endring varer i arbeid, lagerbeholdninger - 1 023
Endring kundefordringer - 156
Endring leverandørgjeld 927
Endring andre tidsavgrensede poster 8 588

Netto kontantstrøm fra operasjonelle aktiviteter (A) 19 497

Kontantstrømmer fra investeringsaktiviteter
Utbetaling ved kjøp av varige driftsmidler - 5 089
Utbetaling ved kjøp av aksjer og andeler - 111
Endring langsiktige fordringer 124

15

Netto kontantstrøm fra investeringsaktiviteter (B) - 5 061

Netto endring i kontanter (A+B) 14 436
Beholdning kontanter 1. januar 2004 57 969
Beholdning kontanter 31. desember 2004 72 405
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Kommentarer til regnskapet

1. Generelt
Planteforsks regnskap viser et overskudd på 1,9 % etter
ekstraordinære poster og finansposter. En god innsats fra
personalet, fokus på inntektssiden, kostnadsbevissthet samt
god og stram økonomistyring ligger til grunn for resultatet. 

Resultatet for 2004 viser at Planteforsk har konsolidert
overgangen til «den nye tiden». I tiden som kommer vil
hovedutfordringen innenfor økonomiområdet derfor være
fortsatt å nå et årlig overskudd på 3 – 5 %. Usikkerheten
knyttet til oppdrag og finansiering er større enn i de senere
år. Videre hersker det stor usikkerhet omkring finansieringen
av etableringen av Bioforsk, et prosjekt som belastet
Planteforsks regnskap med 6,0 mill kr i 2004, og som ikke
kan antas å koste mindre i 2005. Flere resultatenheter sliter
også med virkningen av bortfallet av foredlingsvirksomheten
Utsiktene til å nå målet om 3 – 5 % overskudd i 2005 synes
derfor ikke å være til stede.

I tillegg til å oppnå resultatkravet, har det vært en stor
utfordring å øke og stabilisere inntektene. Større
forutsigbarhet på inntektssiden er ofte ønske nr. 1 fra
resultatenhetene, dagens usikkerhet er en hemsko m.h.t.
langsiktig planlegging av kompetanse og infrastruktur.

I 2004 har Planteforsk hatt en inntektsøkning på ca 1,0 % i
forhold til 2003. Personalkostnadene har økt med 1,5 % fra
2003, og andre driftskostnader har økt med 1,1 %.
Planteforsk har bygget opp noe frie midler, som i sin tur kan
nyttes til nødvendige strategiske satsinger.

2. Kontantstrøm
Kontantstrømanalysen viser at Planteforsk økte sin likvide
beholdning med 14,5 mill kr i 2004. Økningen skyldes stram
likviditetsstyring, reduserte kundefordringer og økning i
andre tidsavgrensede poster. Den største økningen kommer i
form av forskudd fra kunder. Dette er midler som Planteforsk
må arbeide for i 2005. 

Planteforsks samlede investeringer utgjorde til sammen 8,4
mill kr i 2004. Dette er en økning i forhold til 2003.
Planteforsks avskrivninger utgjorde til sammenlikning 6,3
mill kr i 2004.

Basisbevilgninger og andre generelle bevilgninger utgjør
41,3 % i 2004 mot 44,7 % i 2003. 

Kontantstrømanalysen viser de aktivitetene som har medført
endring i Planteforsks likvide beholdning. 

Det vil fortsatt være nødvendig å styrke Planteforsks likvide
beholdning i årene som kommer, og det vil ikke minst være
en stor utfordring å «sette til side midler» for å håndtere nye
utfordringer i nye markeder.

3. Egenkapital
Planteforsk har i dag en ganske god egenkapital.
Egenkapitalen består av den verdien Planteforsk har satt på
sine anleggsmidler, jf balansen; dvs på traktorer, biler,
skurtreskere mm. I tillegg kommer en del bygninger som
Planteforsk har oppført for egen regning de senere år.

Videre har Planteforsk likvide midler som er plassert i
pengeinstitusjoner, aksjer, andeler mm.

Som et resultat av at Planteforsk nå har større egenkapital

enn noensinne, har Planteforsk i 2004 dels kunnet bære
betydelige kostnader til interimsorganisasjonen for
etablering av Bioforsk og dels kunnet foreta en del betydelige
satsinger for øvrig. Planteforsk har i dag en egenkapital som
kan være en buffer for å møte uforutsette situasjoner. En
forutsetning for at dette skal kunne vare også etter at Bioforsk
etableres, er at ikke omstillingskostnadene, som må komme
i forbindelse med etableringen, får spise opp store deler av
egenkapitalen, men at de kostnadene bevilges særskilt.
Alternativt vil den robusthet Planteforsk har bygget opp
gjennom en årrekke hurtig bli redusert. 

Planteforsk har derfor fortsatt behov for å styrke egen-
kapitalen. Kravet om fortsatt økt egenkapital må ses i sammen-
heng med kravet om bedret likviditet. Styret anser at uten
styrket egenkapital, og dermed handlefrihet i forhold til et
marked med stadig hurtigere omveltninger, vil Planteforsk
kunne få store problemer med å fylle sine oppgaver i årene
som kommer. Det er derfor nødvendig å peke på at man ved
analyser av Planteforsks regnskap må legge minst like stor
vekt på utvikling av likvid beholdning og egenkapital-
utvikling, som resultatet for det enkelte år.

4. Regnskap
4.1 Resultat
Planteforsks ordinære resultat for 2004 var et overskudd på
4,606 mill eller 1,8 %. Resultatet etter finansposter og
ekstraordinære poster viser et overskudd på 4,812 mill kr
eller 1,9 %.

4.2 Inntekter
Bokført basisbevilgning og andre inntekter øremerket
Planteforsk i St prp nr 1, utgjør ca 102,9 mill kr eller 41,3 %
av Planteforsks omsetning. Dette er 7,0  mill kr mindre enn
foregående år.

Prosjektinntektene fra Norges forskningsråd var 13,3 mill kr,
og utgjør 5,3 % av Planteforsks omsetning i 2004. Dette er
en økning på 0,7 mill kr fra 2003.

Oppdragsinntekter fra Landbruksdepartementet er redusert
med 1,6 mill kr fra 2003 til 2004. Sum oppdragsinntekter fra
samtlige departementer og underliggende etater er på
samme nivå som i 2003.

Inntektene fra næringslivet har gått opp fra 50,7 mill kr til
55,6 mill kr eller med knapt 10,0 % fra 2003 til 2004.
Inntektene fra utlandet er redusert med 35 %, til 3,7 mill kr.
Inntektene fra salg er stabile. Denne type inntekter vil svinge
med markedsprisene og variere fra år til år.

Leieinntektene har gått noe opp i forhold til 2003.

I og med overføringen til Graminor AS har Planteforsk ikke
lenger lisensinntekter.

4.3. Kostnader
Planteforsks personalkostnader har steget med 1,5 % fra
2003 til 2004. Dette i forhold til en beregnet vekst på 3,0 %.

Andre driftskostnader har økt med 1,1 % i forhold til 2003.
Dette gjenspeiler kostnadsutviklingen ellers, og er som
forventet.
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Noter til regnskapet for 2004

1. Regnskapsprinsipper

Generelt
Planteforsks regnskap er ført etter regnskapsprinsippet. I den sammenheng nyttes Norsk Standard – grunnkontoramme og
regnskapsoppstilling.

Konsolideringsprinsipper
Konsernregnskapet viser Planteforsks samlede økonomiske resultat og den samlede finansielle stilling. I konsernregnskapet
er medtatt regnskap fra samtlige resultatenheter.
Alle vesentlige transaksjoner og mellomværende mellom resultatenhetene er eliminert.

Prinsipper for inntektsføring
For prosjekter anvendes løpende inntektsføring. Dette innebærer at inntektsføring skjer etter hvert som arbeidet utføres.
Opparbeidet andel av prosjektets forventede fortjeneste tas til inntekt. Andelen fastsettes ut fra utført produksjon.

Offentlig tilskudd i form av bevilgninger fra Norges forskningsråd o.l. inntektsføres proratisk gjennom året, men med
tertialvis korrigering for hvor stor andel av prosjektet som er gjennomført.

Klassifisering
Omløpsmidler er poster som knytter seg til oppdragsvirksomheten eller fordringer som betales tilbake innen ett år, samt
andre eiendeler som ikke er bestemt til varig eie eller bruk for virksomheten. Andre eiendeler er anleggsmidler. Skillet
mellom kortsiktig og langsiktig gjeld trekkes ved ett år til forfallstidspunkt. Som forvaltningsorgan med særskilte fullmakter
har ikke Planteforsk langsiktig gjeld.

Planteforsks aksje-/andelsportefølje utgjøres av aksjer og andeler hvor formålet er strategisk og ikke av finansiell karakter.
De er derfor klassifisert som anleggsmidler.

Verdivurdering av eiendeler
Vurdering av omløpsmidler skjer til laveste verdi av anskaffelseskost og virkelig verdi. Anleggsmidler vurderes til
anskaffelseskost. Dersom virkelig verdi av anleggsmidler er lavere enn bokført verdi, og verdifallet ikke synes å være av
forbigående karakter, er det foretatt nedskriving.

Aksjer/andeler
Planteforsks verdipapirer føres som anleggsmidler i balansen. Nedskriving ved antatt varig verdifall foretas etter individuell
vurdering av den enkelte plassering. 

Fordringer
Kundefordringer og andre fordringer er vurdert til pålydende.

Oppdrag i arbeid
Oppdrag i arbeid inngår i kundefordringer. Beløpet omfatter utført, ikke fakturert arbeid. Påløpne timer er vurdert til
utfaktureringspris.

Varige driftsmidler
Ved nyanskaffelser aktiveres og avskrives driftsmidler med kostpris over kr 15 000,- som vurderes å ha en økonomisk
levetid på tre år eller lengre.

Driftsmidlene avskrives lineært med følgende satser; EDB-anlegg (3 år), inventar (5 år), biler, andre transportmidler og
tekniske installasjoner i driftsbygg (10 år), bygninger (30 år)

Skatt
Planteforsk er et forvaltningsorgan med særskilte fullmakter. Planteforsk betaler således ikke skatt. For øvrig føres over-
skudd tilbake til organisasjonen i form av investeringer og faglige tiltak.

Pensjon
Alle ansatte i Planteforsk er medlem av Statens Pensjonskasse. Pensjonsinnskuddet føres i Planteforsks balanse og overføres
til Statens Pensjonskasse seks ganger pr år.

2. Kontanter og bankinnskudd
Bundne trekk, 25,2 mill kr, er inkludert

3. Fordringer
Det er bokført 1,339 mill kr på tap på fordringer i 2004. Av dette utgjør avskrivning av tap Stjørdal og omegn forsøksring
0,7 mill kr. Lån til ansatte utgjør 8  t kr. Det er ikke stilt sikkerhet for beløpet. Planteforsks langsiktige fordringer er
forpaktningsavtalen på Tjøtta.
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6. Husdyr
Husdyr er skrevet ned med 2 170 kr i 2004. Det er ikke foretatt andre opp- eller nedskriving av varer i arbeid i 2004.

7. Gjeld
Kortsiktig gjeld utgjøres av leverandørgjeld, skatte- og pensjonstrekk, folketrygd, feriepenger, skyldig mva og forskudd
fra kunder. Planteforsk har ingen langsiktig gjeld.

8. Egenkapital
Egenkapital pr 010104 69 041

+ Overført egenkapital i 2004 4 806
+ Aksjekjøp Kvithamar 15

Egenkapital pr 311204 73 868

9. Interimsorganisasjonen
Kostnader til interimsorganisasjonen på 6,0 mill kr, fordelt med 2,6 mill kr på personalkostnader og 3,4 mill kr på andre
driftskostnader, er inkludert i regnskapet. Betydelige deler av disse kostnadene ville ikke ha påløpt dersom
interimsorganisasjonen ikke hadde vært etablert.

Ekstraordinære poster
Anskaffelser av eiendeler som er finansiert ved bruk av ekstraordinære inntekter er ført som ekstraordinære kostnader.

10. Godtgjørelser
Godtgjørelse til Planteforsks/Bioforsks styre er i 2004 utbetalt med 579 t kr. Lønn og andre skattepliktige ytelser til
administrerende direktør beløper seg til 875 t kr.

11. Revisjon
Riksrevisjonen reviderer Planteforsks regnskap.

Navn Samlet antall Samlet sum Antall aksjer Pålydende Bokført
aksjer/andeler aksjekapital Planteforsk verdi pr. verdi

aksje

Aksjer
Bioparken AS 3 522 8 805 000 149 2 500 372 500
Instrumenttjenesten AS 1 000 1 000 000 200 1 000 200 000
Felleskjøpet Trondheim BA 12 505 1 250 500 1 100 100
Alta Kraftlag A/L 1 100 100
Hoff, Norske Potetindustrier BA 25 1 813 93 750
Glad Mat AS 49 122 500 1 2 500 2 500
Vågønes Barnehage 15 100 500 3 6 700 10 500
BioInn Utvikling AS 20 1 000 20 000
Bonitas as 700 700 000 5 1 000 0
Nes Foredlingssenter AS 4 110 1 027 500 20 250 5 000
DAT AS - Rena Næringspark 50 000 100 2 000 100 1
Næringsbygg AS, Svanvik 300 300 000 5 1 000 5 000
Graminor AS 9 000 9 000 000 530 1 000 530 000
Carrotech AS 300 000 300 000 129 000 1 129 000
Kapp Næringshage 1 017 1 220 400 10 1 200 12 000
BioBase AS 102 000 102 000 34 000 1 34 000
L.O.G SL 35 312 1 765 600 38 403,93 15 349
Sum aksjer 1 429 800

Andeler
S/L Nord Norges Salgslag 5 225 5 225 000 1 1 000 1 000
Høyskolen på Jæren 170 850 000 1 5 000 5 000
Sognefrukt BA 267 1 335 000 1 5 000 5 000
Biopolis BA 12 1 200 000 1 100 000 100 000
Sum andeler 111 000
Sum aksjer og andeler 1 540 800

Sum aksjer og andeler 1 430 451

Vitenskapelig Kontorutstyr, Bygninger/ Sum
utstyr inventar, biler større vedlikehold

og maskiner

Ansk.kost pr 01.01.04 12 019 715 22 726 887 5 519 305 40 265 907
+Tilgang i året 2 191 488 2 233 801 3 963 402 8 388 691
- Avgang til ansk.kost 0 152 998 0 152 998
=Ansk.kost pr 31.12.04 14 211 203 24 807 691 9 482 707 48 501 601
- Akk. avskrivn. pr 01.01.04   3 924 050 8 985 816 601 858 13 511 724
- Bokf. verdi 31.12.04 8 481 273 11 728 850 8 384 083 28 594 205
=Årets ord. avskrivninger 1 805 881 4 093 025 496 766 6 349 197

5. Varige driftsmidler 



Publikasjoner

PLANTEFORSK ÅRSMELDING 2004 18

Publikasjoner
2004



PLANTEFORSK ÅRSMELDING 2004

Publikasjoner

19

Vitenskapelige artikler med referee
som ikke ble rapportert i 2003 pga.
forsinkelse i prosessen med
godkjenning og trykking
Publications in referee journals

1. Austad, I., L. Hamre, K. Rydgren & A.
Norderhaug. 2003. Production in wooded
hay meadows. In: E. Tiezzi, C.A. Brebbi &
J.L. Usò (eds.): Ecosystems and Sustainable
Development. WITpress. Advances in
Ecological Sciences 2(19): 1091-1101

2. Domaas, S., I. Austad, J. Timberlid & A.
Norderhaug. 2003. Historical cadastral
maps as a tool for valuation of today's
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Heritage in Changing Landscapes. Kluwer
Academic Publishers;
Dordrecht/Boston/London. p  221-236
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